
~ 

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBUMG 

DECRETO N° 2404 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 

"Dispõe sobre a realização de transposições 

entre dotações do Poder Executivo no 

orçamento de 2018". 

O Prefeito Municipal de Caxambu, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais, e em conformidade com o artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal; 

Considerando as necessidades de recursos orçamentários à realização de despesas 

de diversos setores da Administração Municipal, a saber: Manutenção de Serviços Financeiros, 

Manutenção do Centro de Convenções, Manutenção de Áreas Verdes e Manutenção da Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Urbanos; 

Considerando, a Lei Municipal n° 2524, de 02 de outubro de 2018, que autoriza a 

realização de transposições de recursos entre dotações do Poder Executivo no orçamento de 2018; 

DECRETA: 

Art. 10  Nos termos da Lei Municipal n° 2.524, de 02 de outubro de 2018 e do inciso VI 

do art. 167 da Constituição Federal, ficam efetivadas transposições entre dotações orçamentárias do 

Poder Executivo, no valor de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), sendo creditadas as seguintes 

dotações orçamentárias: 

Ficha Dotação: 340 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade de Despesa: 02 - SERVIÇOS FINANCEIROS 

Programa de trabalho: 04.123.0026.2103 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS DEPARTAMENTOS 

FINANCEIROS 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte: 100 - Recursos Ordinários..................................................................................R$ 	34.000,00 

"/Ç ~, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

Ficha Dotação: 385 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 

Unidade de Despesa: 02- SERVIÇOS DE PROMOÇÃO AO TURISMO 

Programa de trabalho: 23.695.0014.2123 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 

CONVENÇÕES MUNICIPAL 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários..................................................................................R$ 	18.000,00 

Ficha Dotação: 445 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade de Despesa: 04 - GESTÃO AMBIENTAL 

Programa de trabalho: 18.541 .0016.2183 - OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS 

ÁREAS VERDES 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários..................................................................................R$ 	19.000,00 

Ficha Dotação: 457 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS 

Programa de trabalho: 15.122.0015.2137 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários..................................................................................R$ 	25.000,00 

Total das transposições ..............................................................................................R$ 	96.000,00 

Art. 2 0  - Para a efetivação das transposições, a que se refere o artigo anterior, ficam 

anuladas as seguintes dotações do orçamento vigente, no valor total de R$ 96.000,00 (noventa e 

seis mil reais): 

Ficha Dotação: 242 

Orgão: 02- PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 
	

1/Ç 

1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CA G 

Unidade Orçamentária: 05 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO MUNICIPAL 

Programa de trabalho: 04.122.0013.2072 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO 

PREFEITO 

Natureza da Despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte: 100— Recursos Ordinários..................................................................................R$ 	10.000,00 

Ficha Dotação: 248 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 05 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade de Despesa: 02 - SERVIÇOS DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 

Programa de trabalho: 04.131.0013.2073 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPRENSA E 

DIVULGAÇÃO 

Natureza da Despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte: 100 - Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	5.000,00 

Ficha Dotação: 254 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 

Programa de trabalho: 04.122.0020.2080 - ENCARGOS COM REPRESENTAÇÕES, VIAGENS E 

RECEPÇÕES 

Natureza da Despesa: 3.3.90.14.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte: 100— Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	3.000,00 

Ficha Dotação: 268 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 07 - PROCURADORIA JURÍDICA 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO JURIDICA 

Programa de trabalho: 02.062.0005.2082 - CAPACITAÇÃO 

SERVIDORES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

E APERFEIÇOAMENTO DE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	3.000,00 

Ficha Dotação: 269 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 07 - PROCURADORIA JURÍDICA 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO JURIDICA 

Programa de trabalho: 02.062.0005.2083 - ENCARGOS COM DIÁRIAS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO DOS SERVIDORES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

Natureza da Despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	6.000,00 

Ficha Dotação: 270 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 07 - PROCURADORIA JURÍDICA 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO JURIDICA 

Programa de trabalho: 02.062.0005.2083 - ENCARGOS COM DIÁRIAS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO DOS SERVIDORES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

Natureza da Despesa: 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	2.000,00 

Ficha Dotação: 274 

Orgão: 02- PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 07 - PROCURADORIA JURÍDICA 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO JURIDICA 

Programa de trabalho: 02.062.0022.2085 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 

JURÍDICA 

Natureza da Despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	3.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

Ficha Dotação: 283 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 07 - PROCURADORIA JURÍDICA 

Unidade de Despesa: 02 - SERVIÇOS DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

Programa de trabalho: 02.062.0022.2087 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROCON 

Natureza da Despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte: 100 -Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	2.000,00 

Ficha Dotação: 292 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 08- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa de trabalho: 04.122.0005.2091 - ENCARGOS COM DIÁRIAS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO DE SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO 

Natureza da Despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte: 100— Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	5.000,00 

Ficha Dotação: 300 

Orgão: 02- PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Programa de trabalho: 04.122.0023.2093 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Natureza da Despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte: 100 - Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	5.000,00 

Ficha Dotação: 322 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

Programa de trabalho: 04.123.0005.2098 - CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE 

SERVIDORES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	7.000,00 

Ficha Dotação: 323 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Programa de trabalho: 04.123.0005.2099 - ENCARGOS COM DIÁRIAS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Natureza da Despesa: 3.3.90.1400 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte: 100 - Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	14.000,00 

Ficha Dotação: 331 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Programa de trabalho: 04.123.0024.2101 - SUPORTE ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE 

FINANÇAS 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	1.000,00 

Ficha Dotação: 332 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Programa de trabalho: 04.123.0027.2104 - MODERNIZAÇÃO E APRIMORAMENTO DA 

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	1.500,00 

/~. 4? 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

Ficha Dotação: 334 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade de Despesa: 02 - SERVIÇOS FINANCEIROS 

Programa de trabalho: 04.123.0025.2102 - ENCARGOS COM DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 

Natureza da Despesa: 3.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Fonte: 100 - Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	2.500,00 

Ficha Dotação: 345 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade de Despesa: 02 - SERVIÇOS FINANCEIROS 

Programa de trabalho: 28.846.0000.0003 - ENCARGOS FINANCEIROS E RESTITUIÇÕES FISCAIS 

Natureza da Despesa: 3.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	8.000,00 

Ficha Dotação: 466 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 14- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade de Despesa: 02 - SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PÚBLICAS 

Programa de trabalho: 15.451.0019.2139 - MANUTENÇÃO DAS OBRAS PÚBLICAS 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	5.000,00 

Ficha Dotação: 479 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade de Despesa: 02 - SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PÚBLICAS 

Programa de trabalho: 15.452.001 9.2138 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

C)~ ) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CA ;fJ#M9 

Fonte: 100 - Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	5.000,00 

Ficha Dotação: 502 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 

PLANEJAMENTO URBANO 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

URBANO 

Programa de trabalho: 15.122.0035.2171 - SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO URBANA 

Natureza da Despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	3.000,00 

Ficha Dotação: 505 

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNCIPAL DE CAXAMBU 

Unidade Orçamentária: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 

PLANEJAMENTO URBANO 

Unidade de Despesa: 01 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

URBANO 

Programa de trabalho: 15.122.0035.2171 - SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO URBANA 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte: 100 — Recursos Ordinários.................................................................................R$ 	5.000,00 

Total das anulações.....................................................................................................R$ 	96.000,00 

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Caxambu - MG, 03 de outubro de 2018. 

r 
DIOGO CURI H i 	 LUIZ NRI EDI3O DE SOUZA 

Prefeito Munic\pal " 	 Secretário Municipal Administração Interino 


